
 1 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Giuseppe Parini di Camposampiero 

Scuole dell’Infanzia, primarie, Secondaria di I Grado 
 

Tel. 0495790500 Segreteria: Via Filipetto, 12 – 35012 e-mail: pdic89200r@istruzione.it 
C.F. 80010900282 Camposampiero (PD) PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 

 www.icscamposampiero.edu.it 

 

 
  Camposampiero, 19 dicembre 2025 
 
 Alla ditta: Gruppo Spaggiari S.p.A. - P. IVA: 00150470342 

 All’albo  

 Alla sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

 Agli atti 

OGGETTO: Provvedimento di aggiudicazione della trattativa diretta in Mepa n. 5931160 per fornitura 

abbonamento 12 mesi formazione sicurezza per l’Istituto Comprensivo “Parini” di Camposampiero ai sensi 

art. 50, c. 1, lettera a D.Lgs. 36/2023 CIG B9B804B958 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di “Attuazione delle direttive 201 4/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e de i servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. B (procedure per l’affidamento allegato II.1); 

VISTI gli artt. da 1 a 3 (principi generali); 

VISTO l’art. 48 commi 1,3 e 4 del D.Lgs. 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (principi generali); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, in particolare gli articoli 43, 44, 45 e 46; 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Istituto del 5/11/2019 “Regolamento di Istituto per l’acquisizione in 

economia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 in data 17/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025;  

RILEVATO la presenza in piattaforma Me.Pa della ditta Gruppo Spaggiari S.p.A. - P. Iva 00150470342 per il 

CPV 80500000-9 relativo a servizi di formazione e 80550000-4 relativo a servizi di formazione in materia di 

sicurezza; 

VISTA la determina prot. 10523/VI.10 del 30/10/2025; 

VISTA la trattativa diretta in Mepa n. 5931160 prot. 12569 VI.10 del 18/12/2025, contenente l’invito ad 

offrire rivolto all’operatore economico Gruppo Spaggiari SpA con sede a Parma in via F. Bernini 22/A - P.I. 

00150470342 per la fornitura di un abbonamento della durata di 12 mesi per la formazione sulla sicurezza 

per il personale dell’Istituto Comprensivo “Parini” di Camposampiero; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte da parte dell’operatore economico 

suindicato, invitato a fornire la propria migliore offerta, è stato fissato in gg. 1 dall’invio dell’invito ovvero 

entro le ore 10.00 di venerdì 19/12/2025; 

VERIFICATA in data odierna la regolarità amministrativa dell’offerta presentata nel portale Mepa Acquisti in 

rete dall’operatore economico Gruppo Spaggiari SpA con sede a Parma - P.I. 00150470342; 

PDIC89200R - A06D454 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012625 - 19/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO

mailto:pdic89200r@istruzione.it
mailto:pdic89200r@pec.istruzione.it
http://www.icscamposampiero.edu.it/


 2 

ESAMINATA l’offerta dell’operatore economico Gruppo Spaggiari SpA con sede a Parma - P.I. 00150470342 

nel portale Mepa in risposta alla trattativa diretta n. 5931160 che prevede la fornitura di un abbonamento 

della durata di 12 mesi per la formazione sulla sicurezza per il personale dell’Istituto Comprensivo “Parini” di 

Camposampiero al costo complessivo di € 1799,10 Iva esclusa, 

VISTO l’articolo 117, comma 14, del D.Lgs. 36/2023 che disciplina i casi in cui è possibile l’esonero della 

prestazione della garanzia definitiva nelle procedure sotto-soglia, previa adeguata motivazione e 

subordinatamente ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione, 

tra cui rientrano: gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità, forniture di beni che 

per loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o 

forniti direttamente dai produttori; forniture di prodotti d’arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione 

l’esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati; 

TENUTO CONTO della comprovata solidità e serietà dell’operatore economico Gruppo Spaggiari SpA con sede 

a Parma in via F. Bernini 22/A - P.I. 00150470342; 

CONSIDERATO che a fronte della spesa massima prevista per il servizio in oggetto, stimata in € 1.999,00 iva 

inclusa, l’operatore economico Gruppo Spaggiari SpA ha offerto un’offerta migliorativa pari all’importo € 

1.799,10 + Iva 22% applicabile solo sull’importo di € 450,00 per la licenza del software; 

CONSIDERATO che per il pagamento della fornitura non sono previste anticipazioni né SAL (Stato 

avanzamento lavori), ma solo pagamento a collaudo completato e che, pertanto, codesta Amministrazione 

si ritiene sufficientemente garantita;  

TENUTO CONTO dell’esiguo presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario sosterrebbe per  

l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al 

contenimento sostenibile dei costi; 

RITENUTO per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 

DECRETA  

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura di un abbonamento della durata di 12 mesi per la formazione sulla sicurezza per il personale 

dell’Istituto Comprensivo “Parini” di Camposampiero comprensivo di: 

- Licenza 12 mesi “Safety for school” 

- Corsi sulla sicurezza asincroni in modalità e-learning per partecipanti illimitati (formazione generale 

lavoratori 4h, formazione specifica basso rischio lavoratori 4h, aggiornamento periodico lavoratori 

6h quinquennale e formazione e aggiornamento dirigenti 10 h); 

- Corsi sulla sicurezza in videoconferenza sincrona partecipanti illimitati (formazione specifica rischio 

medio 8h, formazione DL 16h, formazione preposti 8h, aggiornamento preposti 6h biennale, 

formazione RLS 32h, aggiornamento RLS 8h annuale, formazione teorica addetti al primo soccorso 

5h e formazione teorica addetti anticendio 5h) 

all’operatore economico Gruppo Spaggiari SpA con sede a Parma in via F. Bernini 22/A - P.I. 

00150470342, a seguito della trattativa diretta in Mepa n. 5931160 prot. 12569 VI.10 del 18/12/2025; 
 

2. di attribuire alla fornitura il CIG B9B804B958 assegnato in fase di aggiudicazione alla ditta Gruppo 

Spaggiari SpA con sede a Parma - P.I. 00150470342 per l’inserimento nelle fatture elettroniche; 

 

3. di far gravare la spesa complessiva sopra indicata prevista per la fornitura del servizio di cui sopra sul 

Programma annuale dell’Istituto Comprensivo Statale “Parini” di Camposampiero, progetto P04-1 

Formazione e Aggiornamento, dell’esercizio finanziario di competenza. 

4. di acquisire la documentazione della ditta aggiudicataria presente nel fascicolo virtuale dell’operatore 

economico dal portale Mepa Acquisti in Rete; 

PDIC89200R - A06D454 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012625 - 19/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 3 

5. di richiedere alla ditta individuata:  

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata a operare sugli stessi e ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi; 

- la dichiarazione di sussistenza dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs. 36/2023. 
 

6. di verificare o richiedere sui portali telematici il DURC, la visura camerale della Camera di Commercio, 

il casellario ANAC. 
 

7. di disporre, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della 

trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella sezione 

Amministrazione trasparente sul sito web www.icscamposampiero.edu.it. 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott. Francesco Gullo 

PDIC89200R - A06D454 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012625 - 19/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO

http://www.icscamposampiero.edu.it/

		2025-12-20T09:13:57+0000
	FRANCESCO GULLO




